COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
REQUERIMENTO Nº          , de 2006
 (Do Sr. Deputado CARLOS ABICALIL)

Requeremos a realização de
Seminário conjunto pelas Comissões: de Amazônia,
Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional e
Direitos Humanos e Minorias sobre questões Indígena
e Fundiária no Estado de Mato Grosso.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a realização de Seminário conjunto
pelas Comissões: de Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional e Direitos
Humanos e Minorias, para tratar das questões Indígena e Fundiária no Estado de Mato Grosso,
com a participação de Autoridades envolvidas com a causa e representantes da comunidade
indígena.

JUSTIFICATIVA

O debate sobre as questões indígenas nos Estados, e em particular no
Mato Grosso no contexto das Políticas Nacionais para Educação e Cultura, é de relevância na
busca de caminhos que diminuam as desigualdades raciais. Nesse contexto, é ainda
necessário debater as questões fundiárias, com representantes do Governo Federal, Estadual
e representantes Indígenas, em vista de caminhos que definam alternativas para melhorar a
preservação e a qualidade de vida dos povos indígenas em Mato Grosso.

Sala das Sessões, em      de fevereiro de 2006

Deputado CARLOS ABICALIL - PT/MT